<sup>20</sup> PADOAN: *Roma nel pensiero di Dante*, 134: « Questo né il più fazioso ghibellino né il più tenace difensore dei diritti imperiali era mai arrivato ad asserire ».

<sup>21</sup> LATINI, Brunetto: *La Rettorica*. Testo critico di F. Maggini. Firenze: Le Monnier 1968, 5.

massiccio del *cursus* e di citazioni bibliche, con dei tratti stilistici di altre tradizioni in una sintesi molto efficace, ricca di *colores* e *figurae*, simile a quella operata da Pier della Vigna. Tale imitazione, che arriva a volte persino al recupero di immagini puntuali, implica forzatamente una conoscenza profonda non solo degli aspetti stilistici ma anche dei contenuti politici di questi documenti. Che cosa poteva dunque leggere Dante nelle lettere pubblicate dal segretario dell'« ultimo imperador de li Romani » (*Convivio*, IV, iii, 6), quel grande imperatore che tanto ammirava? Vi poteva leggere, propriamente, una concezione sacrale dell'Impero, più forte e chiara di quella trasmessa dai predecessori di Federico II, e una visione cristologica dell'imperatore sconosciuta nel mondo occidentale. Federico II, anche grazie all'opera del suo segretario, si presentò al mondo non come il semplice eletto del Signore, il vicario di Dio, il secondo Davide, ma, seguendo la tradizione bizantina probabilmente giunta in Sicilia attraverso la cancelleria normanna, come il Salvatore stesso, come Cristo. Tutta la vita di Federico era pervasa dai parallelismi cristologici: la sua città natale, Iesi, era designata come « Bethleem nostra », sua madre Costanza paragonata a Maria, i suoi nemici percepiti come i nemici di Cristo, e il suo segretario Pier della Vigna come il nuovo san Pietro.<sup>22</sup> Un parallelismo, quest'ultimo,

<sup>22</sup> Si veda, ad esempio, il *Mandatum ad civitatem Iesii* dell'anno 1239: « Si loca nativitatis indifferenter quodam native voluntatis affectu specialiter ab omnibus diliguntur, si natalis amor patrie sua dulcedine cunctos ducit nec sinit eos inmemores esse sui, non dispari ratione natura succedente ducimur et tenemur, Esiium nobilem Marchie civitatem, insigne originis nostre principium, *ubi nos diva mater nostra eduxit in lucem*, ubi nostra cunabula claruerunt, intima dilectione complecti, ut a memoria nostra non possit excidere locus eius, et *Bethleem nostra, terra cesaris et origo, pectori nostro maneat altius radicata. Unde tu, Bethleem civitas Marchie, non minima es in generis nostri principibus. [...]* » (*Monumenta Germaniae Historica: Constitutiones et acta publica imperatorum et regum*. Edidit L. WEILAND. Hannoverae: Impensis Bibliopolii Hahniani 1896, II, 304), da leggere in parallelo a *Matteo*, 2, 6: « Et tu, Bethlehem terra Iuda, nequaquam minima es in principibus Iuda, ex te enim exiet dux qui regat populum meum Israel »; e ancora: l'esordio dell'epistola di Federico II al figlio Corrado datata 1240: « Fridericus, etc., dilecto filio suo C., etc., suisque consiliariis, etc. *Etsi pontifices et Pharisei nequaquam adversus Dominum Christum consilium collegissent*, licet concite princeps seditionis contra Romanum principem ore et opere fastuosus insurrexerit et blasphemus, faciente tamen Domino exercituum qui superbis resistit et de sanctuario suo prodeuntem nequitiam corrigendo compescit, humiliatus est fastus principis sacerdotum, et jam posito supercilio ad licita se inflectit, ut ad honorem nostrum et imperii grata et libita forma compositionis pareat et occurrat » (HUILLARD-BRÉHOLLES, Jean-Louis-Alphonse: *Historia diplomatica Friderici secundi*. Parisiis: Plon 1852-1861, v 2, 1003); cfr.